[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.02.2022 № ПОС.03-0338/22
город Переславль-Залесский

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие сельского хозяйства городского

округа город Переславль-Залесский
Ярославской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Переславль-Залесской городской Думы от 09.12.2021 № 100 «О бюджете городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», решением Переславль-Залесской городской Думы от 26.11.2020 № 96 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области до 2030 года», постановлением Администрации города Переславля-Залесского от 03.08.2021 № ПОС.03-1505/21 «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области,
Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации

города Переславля-Залесского

Т.С. Ильина

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации города Переславля-Залесского
                                                                        от 14.02.2022 № ПОС.03-0338/22
Муниципальная программа

 «Развитие сельского хозяйства городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»
1. Паспорт муниципальной программы
	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел сельского хозяйства Администрации города Переславля-Залесского, Костин Александр Владимирович, телефон (48535) 3-16-51

	2. Куратор муниципальной программы
	Заместитель Главы Администрации города Переславля-Залесского, Ильина Татьяна Сергеевна, телефон (48535) 3-08-85

	3. Соисполнители муниципальной программы
	Управление экономики Администрации города Переславля-Залесского, Семенов Павел Вячеславович, телефон (48535) 3-07-21;
МКУ «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского, Клыков Владислав Александрович, телефон (48535) 3-04-64

	4. Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2024 годы

	5. Цель муниципальной программы
	Развитие динамичной, конкурентоспособной экономики, позволяющей обеспечить устойчивое экономическое развитие городского округа

	6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Всего 12642,1 тыс. руб., из них:
– средства областного бюджета:

2022 год – 3823,9 тыс. руб.;

2023 год – 3849,4 тыс. руб.;

2024 год – 3849,4 тыс. руб.;

– средства бюджета городского округа:

2022 год – 273,6 тыс. руб.;

2023 год – 422,9 тыс. руб.;

2024 год – 422,9 тыс. руб.

	7. Перечень городских целевых программ/ведомственных целевых программ/ городских адресных программ и (или) программных мероприятий
	Подпрограммы отсутствуют.
Программные мероприятия:

– выплата пособий на хозяйственное обзаведение молодым специалистам;

– организация, подведение итогов и награждение победителей соревнования среди сельскохозяйственных предприятий;
– реализация полномочий в части организационных мероприятий в рамках предоставления субсидий

сельскохозяйственным производителям;

– субсидия на реализацию мероприятий по возмещению части затрат организациям и индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров в отдаленные сельские населенные пункты;

– субсидия на реализацию мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского.

	8. Ссылка на электронную версию муниципальной программы
	https://admpereslavl.ru/normativno-pravovye-akty

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» (далее – программа) определяет основные направления развития сельского хозяйства городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области (далее – городской округ), финансовое обеспечение и механизмы реализации предусматриваемых мероприятий.
Сельскохозяйственное производство является важной сферой экономики городского округа, формирующей агропродовольственный рынок, обеспечивающей продовольственную безопасность, трудовой потенциал сельских территорий.

В сельском хозяйстве основными товаропроизводителями являются сельскохозяйственные организации, на долю которых приходится большая часть производства молока, мяса, зерна. В настоящее время в городском округе сельскохозяйственным производством занимаются 13 сельскохозяйственных предприятий и 10 крестьянско-фермерских хозяйств, молочным животноводством из них – 5 предприятий и 4 крестьянско-фермерских хозяйств. Породный состав скота представлен в основном ярославской породой крупного рогатого скота и ее улучшенными генотипами. За последние годы наблюдается тенденция увеличения валового надоя молока ежегодно.
Производством зерна занимаются 5 сельскохозяйственных предприятий, картофель и овощи производятся в крестьянско-фермерских хозяйствах. Благодаря использованию мер государственной поддержки, сортообновлению, своевременному внесению минеральных и органических удобрений по отрасли растениеводства, показатели деятельности во всех категориях хозяйств городского округа на протяжении последних трех лет стабильны.

ООО «Смоленское» занимается выращиванием органической продукции. Органическое сельское хозяйство одно из приоритетных направлений в развитии АПК Ярославской области.

Благодаря привлечению в АПК инвестиций за последние 3 года было реализовано 2 инвестиционных проекта (ООО Нагорье» и ООО Колокарёво-агро»).
Вместе с тем, ряд важнейших проблем системного характера сдерживают развитие отраслей АПК. Основными причинами относительно медленного развития сельского хозяйства остаются:

– низкие темпы структурно-технологической модернизации отрасли, обновления основных производственных фондов и воспроизводства природно-экологического потенциала;

– неблагоприятные общие условия функционирования сельского хозяйства, в связи с опережающим ростом цен, прежде всего на топливо, электроэнергию, промышленную продукцию;
– неудовлетворительный уровень развития рыночной инфраструктуры, затрудняющий доступ сельскохозяйственных товаропроизводителей, особенно малых форм хозяйствования, к рынкам финансовых, материально-технических и информационных ресурсов, готовой продукции;

– финансовая неустойчивость отрасли, обусловленная нестабильностью рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, недостаточным притоком частных инвестиций на развитие отрасли;

– дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем                и качеством жизни в сельской местности.

В этих обстоятельствах создание условий для устойчивого развития сельских территорий, ускорение темпов роста объемов сельскохозяйственного производства на основе повышения его конкурентоспособности становится приоритетным направлением аграрной политики. Сложившая на селе ситуация в социальной сфере также препятствует формированию социально-экономических условий устойчивого развития агропромышленного комплекса. Для выполнения мероприятий по эффективному и устойчивому развитию аграрной экономики огромное значение имеет обеспечение достойного уровня жизни сельского населения.
Повышение качества жизни сельского населения, в том числе за счет гарантированного обеспечения сельского населения потребительскими товарами первой необходимости, является одним из направлений социально-экономического развития городского округа. Сложившаяся в последние годы инфраструктура размещения объектов торгового обслуживания в сельской местности городского округа не полностью отвечает потребностям населения. Остается проблема обеспечения товарами жителей, проживающих вдали от крупных населенных пунктов. Обеспечение сельского населения товарами первой необходимости в отдаленных труднодоступных населенных пунктах осуществляется выездным методом. Однако такой метод является финансово затратным. Поэтому для обеспечения сельского населения качественными и безопасными товарами необходима поддержка организаций и индивидуальных предпринимателей, занимающихся доставкой товаров в отдаленные сельские населенные пункты.

Реализация программы способствует динамичному и эффективному развитию сельского хозяйства, успешному решению большинства накопленных в отрасли производственных, финансовых, социальных проблем, а также повышению уровня продовольственного обеспечения населения.
3. Цель и целевые показатели муниципальной программы

Цель муниципальной программы:
- развитие динамичной, конкурентоспособной экономики, позволяющей обеспечить устойчивое экономическое развитие городского округа.

Целевые показатели муниципальной программы

	Наименование показателя
	Единица

измерения
	Плановое значение показателя

	Базовое

2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Количество привлеченных молодых специалистов
	Чел.
	0
	0
	0
	0

	Количество справок-расчетов, на предоставление субсидий
	Шт.
	128
	128
	128
	128

	Количество отдаленных сельских населенных пунктов, не имеющих стационарной торговой точки, в которые организована доставка товаров первой необходимости
	Ед.
	50
	50
	50
	50

	Обработанная площадь, занятая борщевиком Сосновского
	Га
	144,38
	144,38
	144,38
	144,38

Производственные и экономические показатели развития сельскохозяйственных товаропроизводителей изложены в Приложение 1 к муниципальной программе городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области на 2022-2024 годы.

4. Задачи муниципальной программы

Основными задачами муниципальной программы являются:

- создание условий для обеспечения предприятий АПК высококвалифицированными специалистами, кадрами массовых профессий;
- стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции;

- обеспечение территориальной доступности товаров для сельского населения путем оказания государственной и муниципальной поддержки;

- реализация мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского.
5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Источник финансирования
	Всего (тыс. руб.)
	Оценка расходов (тыс. руб.),
в том числе по годам реализации

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Итого по муниципальной программе
	12642,1
	4097,5
	4272,3
	4272,3

	Средства областного бюджета
	11522,7
	3823,9
	3849,4
	3849,4

	Средства бюджета городского округа
	1119,4
	273,6
	422,9
	422,9

6. Обобщенная характеристика мер правового регулирования при реализации муниципальной программы
 Основными мерами правового регулирования, определяющими реализацию муниципальной программы, являются нормативная правовая база Российской Федерации, Ярославской области и городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области:

– Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

– Устав городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области;
– Решение Переславль-Залесской городской Думы от 26.11.2020 № 96 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области до 2030 года».

Ответственным исполнителем муниципальной программы является отдел сельского хозяйства Администрации города Переславля-Залесского, который:

– обеспечивает разработку муниципальной программы, внесение в нее изменений с подготовкой соответствующих проектов постановлений Администрации города Переславля-Залесского;
– формирует структуру муниципальной программы, а также перечень ее соисполнителей;

– организует реализацию муниципальной программы, принимает решение о внесении в нее изменений, приостановлении, прекращении или продлении ее действия;

– несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы, а также конечных результатов ее реализации;

– ежегодно с учетом хода реализации муниципальной программы уточняет объемы средств, необходимых для финансирования мероприятий в очередном финансовом году;

– при необходимости организует процедуру конкурсного отбора поставщиков товаров и услуг в соответствии с нормами действующего законодательства;

– запрашивает у соисполнителей сведения, необходимые для подготовки информации о ходе реализации муниципальной программы, в том числе для подготовки ответов на запросы Управления финансов Администрации города Переславля-Залесского;

– запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для проведения оценки результативности и эффективности реализации муниципальной программы и подготовки годового отчета;

– обеспечивает занесение информации о фактических данных по муниципальной программе в ГИС ЕИИС УБП «Электронный бюджет Ярославской области» не позднее 20 февраля года, следующего за отчетным.
Соисполнителями муниципальной программы являются
– управление экономики Администрации города Переславля-Залесского;
– МКУ «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского.

Соисполнители муниципальной программы:

– несут ответственность за своевременную и качественную реализацию мероприятий муниципальной программы;

– осуществляют организацию, координацию и контроль за выполнением проектов и отдельных мероприятий муниципальной программы;

– осуществляют контроль за целевым использованием средств муниципальной программы;

– осуществляют подготовку предложений о распределении средств бюджета городского округа, предусматриваемых на реализацию муниципальной программы;

– осуществляют формирование заявок на финансирование мероприятий муниципальной программы в пределах выделенных средств;

– осуществляют своевременную подготовку отчетов о реализации мероприятий муниципальной программы.
Досрочное завершение муниципальной программы осуществляется в следующих случаях:

– достижение поставленной цели муниципальной программы;

– прекращение всех полномочий, в рамках которых реализуется муниципальная программа;

– ликвидация ответственного исполнителя муниципальной программы и невозможность возложения его обязанностей на другого ответственного исполнителя.

Программа считается завершенной, а ее финансирование прекращается после выполнения плана программных мероприятий в полном объеме.

Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством. Общая координация, текущее управление, а также оперативный контроль за ходом реализации муниципальной программы будет осуществляться отделом сельского хозяйства Администрации города Администрация города Переславля-Залесского.
Методика оценки результативности и эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с постановлением Администрации города Переславля-Залесского от 03.08.2021 № ПОС.03-1505/21 «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области».
7. Основные сведения о программных мероприятиях муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование задачи/ мероприятия

(в установленном порядке)
	Результат выполнения задачи/ мероприятия
	Срок реализации, годы
	Плановый объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель и участники мероприятия (в установленном порядке)

	Наименование (единица измерения)
	Плановое значение

	Всего
	Средства областного бюджета
	Средства бюджета городского округа

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1.

Создание условий для обеспечения предприятий АПК высококвалифицированными специалистами, кадрами массовых профессий
	Количество привлеченных молодых специалистов, чел.
	0
	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел сельского хозяйства Администрации города Переславля-Залесского

	0
	2023
	0,0
	0,0
	0,0

	0
	2024
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Выплата пособий на хозяйственное обзаведение молодым специалистам
	Количество привлеченных молодых специалистов, чел.
	0
	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел сельского хозяйства Администрации города Переславля-Залесского

	0
	2023
	0,0
	0,0
	0,0

	0
	2024
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Задача 2 Стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции
	Количество справок-расчетов, на предоставление субсидий, шт.
	128
	2022
	6,4
	6,4
	0,0
	Отдел сельского хозяйства Администрации города Переславля-Залесского

	128
	2023
	6,4
	6,4
	0,0

	128
	2024
	6,4
	6,4
	0,0

	2.1.
	Организация, подведение итогов и награждение победителей соревнования среди сельскохозяйственных предприятий
	Количество награжденных, чел.
	0
	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел сельского хозяйства Администрации города Переславля-Залесского

	0
	2023
	0,0
	0,0
	0,0

	0
	2024
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.
	Реализация полномочий в части организационных мероприятий в рамках предоставления субсидий сельскохозяйственным производителям
	Количество справок-расчетов, на предоставление субсидий, шт.
	128
	2022
	6,4
	6,4
	0,0
	Отдел сельского хозяйства Администрации города Переславля-Залесского

	128
	2023
	6,4
	6,4
	0,0

	128
	2024
	6,4
	6,4
	0,0

	3.
	Задача 3. Обеспечение территориальной доступности товаров для сельского населения путем оказания государственной и муниципальной поддержки
	Количество отдаленных сельских населенных пунктов, не имеющих стационарной торговой точки, в которые организована доставка товаров первой необходимости, ед.
	50
	2022
	308,0
	208,0
	100,0
	Управление экономики Администрации города Переславля-Залесского

	50
	2023
	466,4
	233,5
	232,9

	50
	2024
	466,4
	233,5
	232,9

	3.1.
	Субсидия на реализацию мероприятий по возмещению части затрат организациям и индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров в отдаленные сельские населенные пункты
	Количество отдаленных сельских населенных пунктов, не имеющих стационарной торговой точки, в которые организована доставка товаров первой необходимости, ед.
	50
	2022
	308,0
	208,0
	100,0
	Управление экономики Администрации города Переславля-Залесского

	50
	2023
	466,4
	233,5
	232,9

	50
	2024
	466,4
	233,5
	232,9

	4.
	Задача 4. Реализация мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского
	Обработанная площадь, занятая борщевиком Сосновского, га
	144,38
	2022
	3783,1
	3609,5
	173,6
	МКУ «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского»

	144,38
	2023
	3799,5
	3609,5
	190,0

	144,38
	2024
	3799,5
	3609,5
	190,0

	4.1.
	Субсидия на реализацию мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского
	Обработанная площадь, занятая борщевиком Сосновского, га
	144,38
	2022
	3783,1
	3609,5
	173,6
	МКУ «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского»

	144,38
	2023
	3799,5
	3609,5
	190,0

	144,38
	2024
	3799,5
	3609,5
	190,0

	Итого по муниципальной программе
	2022
	4097,5
	3823,9
	273,6

	2023
	4272,3
	3849,4
	422,9

	2024
	4272,3
	3849,4
	422,9

Приложение 1

к муниципальной программе

Прогноз производственных и экономических показателей развития

сельскохозяйственных товаропроизводителей

городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области на 2022-2024 годы

	Показатели
	Прогноз

	Базовое

2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Посевная площадь, га

	всего
	16573
	15000
	15100
	15500

	в т.ч. зерновые
	  3641
	  2900
	  3200
	  3700

	Производство продукции растениеводства, тонн

	зерно (амбарный вес), т
	   5372
	5800
	5900
	6000

	лен (льноволокно), т
	      20
	    24
	    32
	    40

	Картофель, т
	     389
	   390
	  400
	  410

	Производство продукции животноводства

	валовой надой молока, т
	8573
	8600
	8650
	8700

	надой на 1 фуражную корову, кг
	 5792
	5800
	5850
	5850